
TERÇA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 20142 CADERNO 3

Destino(s):
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012801/ANA PATRICIA RAMOS ARAUJO (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 
a 12/11/2014
80012571/CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES 
(ENGENHEIRO QUIMICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
10/11/2014 a 12/11/2014
51106451/FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 
12/11/2014
51095582/MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO 
(SOCIOLOGO) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 
12/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764277

PORTARIA: 2393/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM AÇÃO DE CAPACITAÇÃO 
DO CONSELHO GESTOR DA ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 
LAGO DE TUCURUI E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº734/1992, LEI 5.810/1994, ART 
145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. 
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIO DE VIAGEM 05(CINCO) 
DIA S APÓS RETORNO DE VIAGEM.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32261901/GILTON DA ROCHA MOURA (AUXILIAR TECNICO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 14/11/2014
571754601/JULIO CESAR MEYER JUNIOR (MEDICO 
VETERINARIO/GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
10/11/2014 a 14/11/2014
572088702/KLYCIA DE SOUZA VILHENA (PEDAGOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 14/11/2014
000000000/PAULO FABRICIO MAUES DA SILVA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 
14/11/2014
571752531/WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 
14/11/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA N.º 524/14-GS, DE 30/10/14.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764099

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E NOS TERMOS DOS ARTS. 77, 
78, V E 87, INCISO IV, DA LEI Nº 8.666/93, E ALTERAÇÕES 
POSTERIORES DA LEI Nº 8.883/94, LEVA A CONHECIMENTO 
PÚBLICO O SEGUINTE:
CONSIDERANDO - Que a empresa TARGET CCM COMERCIO 
LTDA, foi à vencedora da licitação na modalidade de CONVITE n.º 
48/2014 - NLC/SEOP, realizada em 10/06/14, cujo e Referente à 
Construção da Sede da Associação dos Moradores e Produtores 
da Nova Brasília Santo Expedito, em Salinópolis neste Estado.
CONSIDERANDO - Que a referida empresa deixou a obra 
paralisada, sem justa causa e prévia comunicação, deixando os 
serviços incompletos.
CONSIDERANDO - Que a Diretoria de Construção da SEOP, 
observando a Garantia Constitucional à Ampla Defesa e ao 
Devido Processo Legal, se manifestou, no sentido de notifi car 
a referida empresa pela paralisação da obra sem nenhum 
aviso a SEOP, e que a empresa TARGET CCM COMERCIO LTDA 
apresentou defesa, porém foi visto novamente que a empresa 
não concluiu os serviços, estando assim à obra paralisada.
RESOLVE:
Aplicar à empresa TARGET CCM COMERCIO LTDA a pena 
de Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com 
a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos 
determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação 
perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será 
concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração 
pelos prejuízos resultantes, de acordo com o art. 87, IV da Lei 
8.666/93, a contar da publicação da presente portaria, observado 
o prazo do paragrafo 3º, do mencionado dispositivo legal.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Executivo de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764144
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 691900

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/05/2014
Vigência: 20/05/2014 a 12/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §, II da 
Lei nº 8.666/93 e Re-ratifi cação de Verba. - CP 15/2013 - 
ADMINISTRATIVO Nº 212/2013 – CP Nº 15/2013, REFERENTE 
À RECUPERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS -TST - 
PRAINHA
Contrato: 212
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA MEGACON LTDA-ME
Endereço: R Galdino Veloso, Bairro: Centro, 384
CEP. 68005-070 - Santarém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764339

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/10/2014
Vigência: 31/10/2014 a 29/04/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe art. 57, §1, II, VI da Lei 
Federal 8666/93 - TP 48/2013 - Construção do Prédio da Divisão 
de Narcóticos-DENARC, no município de Belém, neste Estado.
Contrato: 176
Exercício: 2013
Contratado: FACE ENGENHARIA LTDA-EPP
Endereço: Psg Murumbi, Bairro: Coqueiro, 1
CEP. 67113-580 - Ananindeua/PA
Complemento: Residencial Angélica, bl E
Telefone: 9132634103
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764430
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 760646

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 22/10/2014
Vigência: 22/10/2014 a 19/02/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe art. 57§ 1º, I,II da Lei 
federal nº 8.666/93 e Re-ratifi cação de verba. TP 117/2012- 
Reforma da EEEM Dr. Angelo Cezarino -Igarapé- Açu, Neste 
Estado.
Contrato: 93
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Assembléia, Bairro: Maracangalha, 170
CEP. 66110-190 - Belém/PA
Telefone: 9132461213
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 764107

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 058/2014DTT
Valor: 618.321,92
Data: 16/10/2014
Vigência: 16/10/2014 a 12/02/2015
Objeto: Execução dos serviços de Conservação na Rodovia PA-
242, trecho: Entroncamento PA-136 / Entroncamento PA-140, 
na Região de Integração do Guamá, sob Jurisdição do 1° Núcleo 
Regional, conforme especifi cações contidas nos anexos deste 
Edital.
Tomada de Preços: 242014/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: VIA PARA CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Atalaia, 92
CEP. 67013-000 - Ananindeua/PA
Complemento: KM 02, SALA 01
Telefone: 9132352754
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764174

Inexigibilidade: 3/14
Data: 15/10/2014
Valor: 1.031.414,23
Objeto: Supervisão dos serviços de reconstrução de parte da 
ponte sobre o Rio Mojú (cidade) localizada na rodovia Alça Viária 
- Município de Mojú, sob jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Fundamento Legal: Fundamentada no artigo 25, inciso II, da Lei 
nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 15/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135064170000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PAULO BARROSO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Perimetral, Bairro: Terra Firme, 2000
CEP. 66077-830 - Belém/PA
Telefone: 9132766819
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764276

Laudo médico nº 160007A/1
Nome: FRANCISCO CARLOS DOMINGUES CIDON
Lotação: 5º Núcleo Regional
Cargo: Engenheiro Civil
Número de dias: 90 (noventa)
Período de afastamento: 21/10/14 a 18/01/2015

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764150

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº 064/2011, 
aprovado pelo Edital 001/2010 -VALE/FAPESPA até 30/08/2015.
Contrato: 64
Exercício: 2011
Contratado: JULIO CESAR PIECZARKA
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, s/n
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9132017559
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 764714

Contrato: 197
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 197/2014 – Edital 010/2014 
– Apoio á realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e 
Inovação, referente ao projeto, XIV Conferência da Escola 
Regional de Informática Norte (ERN “”. Coordenado pelo Prof. 
Eduardo Coelho Cerqueira.
Valor Total: 7.900,00
Data Assinatura: 03/11/2014
Vigência: 04/11/2014 a 04/12/2014
Concurso: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339020              0101000000          Estadual
19571137374670000    339018              0101000000          Estadual
Contratado: EDUARDO COELHO CERQUEIRA
Endereço: R Diogo Móia, 77
CEP. 66055-170 - Belém/PATelefone: 9132241476
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 764725

Contrato: 200
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 200/2014 – Edital 010/2014 
– Apoio á realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e 
Inovação, referente ao projeto, “I Simpósio Amazônico De Óptica 
Não Linear, Fotônica E Suas Aplicações”. Coordenado pelo Prof. 
Marcos Benedito Caldas Costa.


